Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra matematiky

Komparace výuky fyziky

v České republice a v zahraničí
diplomová práce

Bc. Lukáš Novák
Učitelství matematiky pro střední školy

Vedoucí diplomové práce: Doc. Mgr. Jiří Kohout, Ph.D.

Plzeň, 2020

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně

a výhradně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30. června 2020

..............................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval doc. Mgr. Jiřímu Kohoutovi, Ph.D., za jeho

odborné vedení mé práce a za cenné dobré rady.

Obsah

1 Úvod 3

1.1 Vymezení pojmů komparativní pedagogiky . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Využití metod a kritérií komparace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Školský systém ve vybrané zemi 7

2.1 Výběr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Slovinský školský systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Srovnání kurikula v oblasti fyziky v České republice a Slovinské republice 10

2.3.1 Srovnání kurikula primárního vzdělávání . . . . . . . . . . . . 10

2.3.2 Srovnání kurikula sekundárního vzdělávání, respektive gymnázií 18

2.3.3 Český historický kontext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3 Mezinárodní srovnání a soutěže 30

3.1 Typy srovnávání a soutěží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.1.1 TIMSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.1.2 PISA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.1.3 IPhO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.2 Analýza výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.2.1 TIMSS – 4th Grade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.2.2 TIMSS – 8th Grade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.2.3 PISA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.2.4 IPhO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.3 Kritické zhodnocení výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4 Analýza organizačně-technických aspektů výuky fyziky 44

4.1 Organizační formy a didaktické metody . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

1

OBSAH

4.2 Organizace a management výuky a učení . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4.3 Kompetence a selfmanagement učitele, finanční stránka věci . . . . . 49

4.3.1 Profil učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.3.2 Osobnostní a profesní rozvoj, podpora učitelů . . . . . . . . . 51

4.3.3 Finanční stránka věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5 Kritická místa kurikula vybraných pasáží fyziky 55

5.1 Výběr kritického místa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.1.1 Problematické úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.1.2 Srovnání pojetí problémového učiva v kurikulárních dokumen-

tech s ohledem na jeho zpracování v učebních materiálech . . . 58

5.2 Alterace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Závěr 62

Seznam použité literatury 64

Seznam obrázků 69

Seznam tabulek 71

Seznam vzorců 73

Seznam použitých zkratek 74

Resumé 77

2

1 Úvod
V dnešní době je na trhu práce vysoká poptávka po kvalifikované pracovní

síle, především pak v odvětvích jako jsou strojírenství, výpočetní a komunikační

technologie, biomedicínské inženýrství, logistika a další. Předpoklady pro získání

takovéto kvalifikované pozice jsou pak poměrně široké teoretické i praktické základy,

které lze vystavět jedině kvalitním vzděláním zejména v oblastech matematiky

a přírodních věd.

Proces výchovy a vzdělávání je jedním z nejdůležitějších aspektů vývoje člověka

a právě výchova a vzdělávání je hlavní částí vývoje dítěte. Pro to, aby dítě získalo

nutné kompetence potřebné v jeho budoucím profesním, ale i občanském životě,

prochází postupně, nejčastěji institucionalizovanou, školskou soustavou.

Tato práce se zaměřuje na vzdělávání v oblastech fyziky v České republice, které

srovnává s jiným vzdělávacím systémem v zahraničí, konkrétně se slovinským. Oporou

pro mou komparaci jsou zejména kurikulární dokumenty vybraných států a výsledky

mezinárodních šetření a soutěží, dále pak podmínky pro výchovně-vzdělávací proces,

stejně jako příjmy pro školy.

Práce je strukturována do pěti kapitol, kde ta první – úvodní – vymezuje kompara-

ci jako součást komparativní pedagogiky a seznamuje čtenáře s využitými metodami

a zohledněnými kritérii. Druhá kapitola popisuje vybraný školský systém a srovnává

kurikulum v oblasti fyzikálních disciplín. Třetí kapitola uvádí srovnání z pohledu

mezinárodních šetření PISA nebo TIMSS a z pohledu mezinárodních soutěží, jako je

Mezinárodní fyzikální olympiáda (IPhO). Předposlední kapitola studuje podobnosti

i rozdílnosti ve využívaných organizačních formách a didaktických metodách v ČR

a zahraničí a sleduje technické a finanční zázemí škol a školství. Pátá – poslední –

kapitola stanovuje problematické úlohy na základě mezinárodního srovnání TIMSS,

a poukazuje tak na možná kritická místa kurikula v ČR, přičemž vyhlíží k možné

pozitivní alteraci.

Tato diplomová práce má za cíl popsat současnou situaci vzdělávání v oblastech

fyziky s mezinárodním srovnáním a přimět místní systém k sebereflexi a inspirovat

k posunutí se k výchovně-vzdělávacímu ideálu, a zkvalitnit tak výuku fyziky u nás.
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1.1. VYMEZENÍ POJMŮ KOMPARATIVNÍ PEDAGOGIKY

1.1 Vymezení pojmů komparativní pedagogiky

Než uvedu samotné srovnání výchovně-vzdělávacích procesů v disciplínách fyziky,

je nutné si vymezit základní pojmy a terminologii obecnějšího tématu, tedy srovnávací

pedagogiky.

Stať této práce tvoří samotná komparace, je tak potřeba uvést význam tohoto

pojmu; v obecné rovině komparace spočívá ve způsobu myšlení, při němž se hledají

vztahy, podobnosti nebo rozdílnosti s ohledem na předem vystavených kritériích.

Tato kritéria je nutné pro účel komparace standardizovat, aby bylo možné ohodnotit

sledované jevy, a diskutovat tak jejich významnost, účelnost a užitečnost [48].

Komparativní pedagogika je tedy větev vědního oboru pedagogiky, která je

postavena na výše vymezeném způsobu myšlení s využitím různých metod zkoumání.

Definici komparativní pedagogiky lze nalézt třeba v literatuře [21]:

„Srovnávací (komparativní) pedagogika označuje jednak teorie, jednak výzkum-

né aktivity, které se zabývají zkoumáním charakteristik a fungováním vzdělávacích

systémů různých zemí, jejich popisem, srovnáváním a hodnocením.“

Dále se pak komparativní pedagogika opírá o termíny obecné pedagogiky nebo

obecné didaktiky a nemalou měrou využívá pojmů z oborů psychologie a sociologie.

Srovnávací pedagogika je tedy multidisciplinární vědní odvětví, které často přesahuje

hranice států.

1.2 Využití metod a kritérií komparace

Pro srovnání dvou nebo více sledovaných fenoménů je potřeba vystavět kritéria.

V komparativní pedagogice mohou být použita různá měřítka, a tak se je poku-

sím rozdělit do tří logických celků: velmi obecná, jako jsou kurikula vzdělávacích

systémů, financování školství, podmínky výchovně-vzdělávacího prostředí nebo socio-

ekonomické determinanty na výchovu a vzdělávání; ale i středně obecná (konkrétní),

jako například skloubení organizačních forem a didaktických metod, role žáka ve


[…]

poznatky v aplikačních úlohách a zároveň tím rozvinou další klíčové kompetence
(pracovní, komunikativní).

Vrátím-li se ke konkrétní problematické úloze, a tedy i ke konkrétnímu kritickému
místu kurikula, je přístojné navrhnout nějakou pozitivní alteraci. Kritické místo
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optiky by zvláště zasloužilo jistou pozornost, neboť nesprávných odpovědí českých
studentů v úloze 4 bylo na 50 %. V první řadě bych do českých učebnic zařadil
jednoduchou ilustraci, která podněcuje žáky ke spojování konceptů optického vjemu,
přímočarého šíření světla a jeho odrazu, jako se vyskytuje ve slovinské učebnici Moja
fizika 1 (Beznec, B. et al.) nebo e-učebnici Fyzika 8 (Grubelnik, L. et al.). Stejně tak
by nebylo od věci v příslušné kapitole uvést nějaký námět na činnost pro aktivizaci
žáků. Jedním z námětů by mohlo být modelování situace odrazu světla od předmětu
(třeba knihy) a jeho záznam (buď na fotografický papír, desku, nebo digitální), čímž
by se mohlo otevřít okénko pro operativní přechod do tematické vrstvy výukové
hodiny, tedy propojit i s tématem fotografování. Samozřejmě takováto činnost má
i svá úskalí, která tkví v náročnosti přípravy učitele, materiálového vybavení školy, a
zřejmě by byla potřeba i větší časová dotace pro vyučovací hodinu s touto aktivitou.
Velkou překážkou také mohou být finanční možnosti českých škol, poněvadž by se
musely zvýšit průměrné výdaje na jednoho žáka.
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ZÁVĚR

Závěr
V této diplomové práci jsem prováděl komparaci výuky fyziky v České republice

a Slovinské republice. Pro výstavbu páteře komparačního modelu jsem stanovil
hlavní srovnávací kritérium, jímž je učivo fyzikálních disciplín obsáhlé v českých a
slovinských kurikulárních dokumentech.

V první kapitole jsem vymezil některé pojmy srovnávací pedagogiky a uvedl
problematiku metodologie komparativního výzkumu.

V druhé kapitole jsem zdůvodnil výběr Slovinska jako vhodného kandidáta pro
samotnou komparaci a následně popsal slovinský školský systém, který není příliš
odlišný od toho českého. V další části jsem posléze srovnával samotné kurikulární
dokumenty pro základní školy a gymnázia z hlediska obsahu a očekávaných výstupů.
Ukázalo se, že kurikulární dokumenty (RVP a Osnovy) uvádějí vesměs stejné učivo,
ale čeští autoři dokumentů formulovali očekávané výstupy mnohdy velmi obecně,
zatímco ti slovinští byli ve formulacích často konkrétní. Zároveň jsem poukázal na
určité nelogičnosti v RVP. Nakonec jsem uvedl krátkou historickou vsuvku o tom,
jak se u nás od konce druhé světové války proměňoval vzdělávací obsah v oblastech
fyzikálních disciplín.

Nemalou část třetí kapitoly jsem věnoval analýze výsledků mezinárodních srovnání
TIMSS a PISA a Mezinárodní fyzikální olympiády. Analýza ukázala spolehlivý progres
ve výsledcích v oddílu Science studie TIMSS slovinských žáků jak 4. tříd, tak 8. tříd
základních škol, zatímco o českých výsledcích nelze formulovat spolehlivý závěr (ať
už kvůli koeficientu determinace lineární regrese blízkého nule, nebo nedostatku dat).
Analýzou výsledků PISA se ukázal mírně klesající trend v celosvětovém měřítku, tudíž
nejen u nás, ale i ve Slovinsku. Úlohy z výzkumu PISA jsou však jiného charakteru než
z TIMSS, což se právě projevilo na jiných trendech. Výsledky Mezinárodní fyzikální
olympiády jsem se pokusil bodově kvantifikovat, abych mohl porovnat úspěšnost
českého a slovinského týmu. Dosud ČR získala více ocenění.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabýval komparací organizačně-technických aspektů
výuky fyziky. Pro toto srovnání jsem uvedl průměrné počty žáků ve školách nebo
ve třídách stejně jako počty hodin přírodovědných předmětů a nebo jak velkou část
vyučovací hodiny učitelé tráví vlastní výukou a učením. Dále jsem se pokusil sestavit
jakýsi profil českého a slovinského učitele a nastínit jejich podporu a profesní rozvoj.
Na závěr čtvrté kapitoly jsem uvedl finanční stránku školství a ekonomický kontext.

Na možná kritická místa kurikula vybraných pasáží fyziky jsem poukázal v po-
slední kapitole s oporou o stanovené problematické úlohy z mezinárodního srovnání
TIMSS. Tímto způsobem jsem vybral tři problematické pasáže fyziky a jednu spor-
nou (kvůli samotnému zadání úlohy). K té nejproblematičtější jsem nakonec navrhl
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pozitivní alteraci.
Tato diplomová práce by mohla být podkladem i pro další zkoumání, neboť by se

daly rozebrat určité části podrobněji nebo pohlížet na tuto komparaci v dalších nebo
širších kontextech.
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RESUMÉ

Resumé
This diploma thesis is comprised of five parts. The introductory chapter is focused

on comparative pedagogy as a branch of science. In the second chapter, the Slovenian
education system is described, and the content of Czech and Slovenian curricula
documents is compared. Analyses of students’ achievements in international studies,
like TIMSS, PISA, and International Physics Olympiad, are performed in the third
chapter. The results of the TIMSS analysis show that Slovenia definitely has positive
progress in the science part of the study. In the fourth part of this thesis, the
organizational and technical aspects of physics education are mentioned as well as
the financial side of things. In the last chapter, the curriculum critical points of
chosen physics passages are assessed using problematic tasks from TIMSS. There is
also a suggestion of a positive alteration of one curriculum critical point.
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