Oponentní posudek diplomové práce

Komparace výuky fyziky v České republice a v zahraničí

Autor: Bc. Lukáš Novák

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Diplomová práce obsahuje 60 stran textu, hodnocena byla elektronická verze práce přiložená jako pdf. soubor na CD.

První částí je úvod. Autor vysvětluje, proč si téma zvolil a seznamuje čtenáře se strukturou práce (pět kapitol) a jako cíl si klade popsat současnou situaci vzdělávání v oblastech fyziky s mezinárodním srovnáním a přimět místní systém k sebereflexi a inspirovat k posunutí se k výchovně–vzdělávacímu ideálu. V první části ihned vymezuje pojem komparativní pedagogika, použité metody a kritéria komparace.

Druhá kapitola jménem *Školský systém* vychází ze statistik TIMSS a komentuje, proč v rozporu se zadáním (analýza školských systémů ve vybraných zemích) vybírá jen Slovinsko. Důvodem je obrovské množství dat, která bylo nutné zpracovat a popis výsledků by překročil stanovený rozsah práce. Omezení bylo konzultováno s vedoucím práce a nelze jej tak vnímat negativně. Umožnilo naopak věnovat se jedné zemi více do hloubky. Výběr Slovinska by však možná zasloužil hlubší komentář. Nebyl například zmíněn úspěch v TIMSS 8th z roku 2015 apod.

Autor popisuje školské systémy ČR i SR. U SR uvádí strukturu preprimárního, primárního (prosím o komentář ohledně tří cyklů ZŠ, není blíže popsáno, jak je chápáno primární vzdělání?) a sekundárního vzdělávání. Jak gymnaziální, tak střední technické vzdělávání je zakončeno maturitou. Je tato maturita z pohledu dalšího vzdělávání „stejně cenná“? Další část již komparuje fyzikální kurikulum obou zemí. V práci mohlo být poněkud lépe graficky odlišeno, zda se text zrovna věnuje ČR nebo SR, text občas mezi zeměmi „přeskakuje“. Je porovnáno kurikulum ZŠ a všeobecných gymnázií. V závěru kapitoly srovnává fyzikální obsah učiva obou zemí v přehledné tabulce. Prosím o komentář autora pohledu na výhody a nevýhody osnov a RVP a zda jsou dány spíše samotnou formou nebo implementací v obou zemích.

Třetí kapitola srovnává tabulkami i graficky obě země z pohledu mezinárodních srovnání a soutěží – TIMMS a PISA a IPhO. Konstatuje stagnaci ČR v TIMMS a růst SR, dále pak mírnou recesi obou v PISA. Kriticky hodnoceny jsou pak i výsledky IPhO (mezinárodní fyz. olympiády). Příkladá autor horší výhled ČR tomu, že se české školství vydalo v oblasti kurikula příliš liberální cestou?

Kapitola čtvrtá se věnuje analýze organizačně-technických aspektů výuky fyziky, konkrétně počtu studentů ve třídách, době věnované vlastnímu učení vs. organizační složce výuky apod. Velká část kapitoly je věnována i finanční stránce hodnocení věci. ČR zde nedopadá zrovna dobře (např. šestá nejhorší pozice z 33 zemí OECD v mzdových nákladech učitelů na jednoho žáka). U platů učitelů spíše mohl být uveden procentuální podíl k průměrnému platu vysokoškoláků než uvedené, asi už přepočítané údaje, k ilustraci podfinancovanosti učitelů v ČR to však není tak podstatné.

Kapitola pátá hodnotí kritická místa kurikula ve vybraných pasážích fyziky a porovnává výsledky ve čtyřech vybraných úlohách TIMSS. Tyto čtyři úlohy byly jediné, kde byl rozdíl větší než 14 bodů, nebo podle jakého klíče autor úlohy vybral? Kapitola hodnotí ukotvenost jednotlivých témat v kurikulárních dokumentech a navrhuje, jak výuku alterovat (jen pro optickou úlohu). Alterace mohla být uvedena podrobněji, a i pro další úlohy.

V závěru student znovu shrnuje obsah jednotlivých kapitol a uvádí, že v této oblasti je další výzkumný prostor.

Práce obsahuje neobvykle málo typografických a gramatických prohřešků, je zpracována velmi pečlivě a graficky pokročile – jak samotná sazba, tak grafy a tabulky. Z obrovského množství dat

byly jednotlivé oblasti pro komparaci vybrány zajímavě a jejich vztah ke kurikulárním dokumentům byl hodnocen korektně, byť občas kriticky. Autor prokázal schopnost vědecky pracovat, hodnotit data z různých zdrojů a vhodně výsledky prezentovat. Využil jistě i své několikaleté zkušenosti jako SŠ učitel.

Navrhuji hodnocení

výborně

U obhajoby prosím o komentář k poznámkám viz výše a jestli bude závěry své práce nějak reflektovat ve vlastní výuce

V Plzni 15. 8. 2020 Pavel Masopust